копия дело № 1-400/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 октября 2020 года г. Ижевск 

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Лекомцевой М.М., 

при секретаре Бабинцевой Е.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Перевощиковой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Путиликовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 оскорбил представителя власти, а также применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом Министра внутренних дел по Удмуртской Республике 

<

номер> л/с от 

<

дата> ГМС назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения 1 взвода 1 роты Полка ППСП УМВД России по г. Ижевску с 

<

дата> и в соответствии с должностной инструкцией полицейского (водителя) взвода Полка ППСП УМВД России по г. Ижевску от 15.01.2018, ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», обязан обеспечивать личную безопасность граждан, охрану общественного порядка и общественной безопасности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на улицах, объектах транспорта и других общественных местах г. Ижевска, в том числе непосредственно связанных с риском (повышенной опасностью) для жизни и здоровья в мирное время; обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на маршруте патрулирования и в зоне ответственности, для чего наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом - представителем власти.

В период с 16 часов 00 минут 

<

дата> до 01 часа 00 минут 

<

дата> ГМС на основании постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 

<

дата>, утвержденной командиром Полка ППСП УМВД России по г. Ижевску, находился в составе автопатруля ПА-2607, при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежды установленного образца.

В вышеуказанный период времени от оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г. Ижевску поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес> собралась компания молодых людей, шумят, распивают спиртные напитки. В вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, СПС и ГМС был обнаружен ФИО1, который находился во дворе вышеуказанного дома в состоянии алкогольного опьянения. В действиях ФИО1 имелись признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (нахождение в общественном месте в состоянии опьянения). В связи с чем ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

Затем, с целью пресечения противоправной деятельности группы молодых людей, находящихся в состоянии алкогольного, они переехали во двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где вышли из служебного автомобиля. Затем из данного автомобиля вышел ФИО1 

В период с 19 часов 55 минут до 21 часа 50 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном в 7 метрах от двери, ведущей в подъезд № 4 дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГМС, выполняя возложенные на него служебные обязанности, действуя в соответствии с требованиями ФЗ «О полиции», взял ФИО1 за руку и потребовал от него проследовать в служебный автомобиль. 

В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, проигнорировавшего законные требования сотрудника полиции, из личных неприязненных отношений за совершение сотрудником полиции правомерных действий, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья к представителю власти – сотруднику полиции ГМС в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, в период с 19 часов 55 минут до 21 часа 50 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном в 7 метрах от двери, ведущей в подъезд № 4 дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая унизить честь и достоинство представителя власти, подорвать его престиж в глазах окружающих, публично, в присутствии посторонних граждан, высказал в адрес представителя власти ГМС, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в ярко выраженной неприличной форме оскорбления грубой нецензурной бранью, давая негативную субъективную оценку его личности, публично оскорбив тем самым сотрудника полиции ГМС 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, подорвал авторитет органов государственной власти и лиц, их представляющих, а также причинил сотруднику полиции ГМС моральный вред. 

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период с 19 часов 55 минут до 21 часа 50 минут 

<

дата>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, выраженных в нарушении нормальной деятельности органов власти и причинения физической боли представителю власти, понимая, что ГМС в силу занимаемой должности является представителем власти, действует на законных основаниях, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно ударил ногой в область левой ягодицы ГМС, причинив физическую боль и нравственные страдания. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Материалы дела, отсутствие сведений о психических заболеваниях у ФИО1, его поведение в период предварительного следствия и в судебном заседании не вызывают сомнений в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное.

Действия подсудимого, связанные с оскорблением представителя власти, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия подсудимого, связанные с применением насилия в отношении представителя власти, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом позиции государственного обвинителя суд исключает из объема обвинения ФИО1 по ст. 319 УК РФ указание на оскорбление представителя власти «при исполнении им своих должностных обязанностей», как излишне вмененное. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил преступления небольшой и средней тяжести, привлекался к административной ответственности за мелкое хулиганство. 

В то же время ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, фактически трудоустроен, в преступлениях раскаялся, намерен вести законопослушный образ жизни, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд по каждому из преступлений признает раскаяние в содеянном и признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи отцу

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

С учетом позиции государственного обвинителя, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей наказания, возможны при назначении за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи.

Назначение именно такого наказания будет справедливым, обеспечит достижение его целей. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и положений ст.64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 и ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 319 УК РФ - в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 13000 (тринадцать тысяч) рублей 

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично и (или) участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья М.М.Лекомцева